
Nd. 75. Frumvarp til laga
um  ábyrgð ríkissjóðs á tjóni, sem hlýzt af veru herliðs B andarík ja  Norður-Ameríku 
hér á landi.

F lm .: Garðar Þorsteinsson.

1. gr.
Ríkissjóði skal skylt að bæta íslenzkum rik isborgurum  tjón, er þeir hafa  beðið 

eða kunna  að biða vegna aðgerða hernaðaryfirvalda Bandarik ja  Norður-Ameríku 
hér á landi eða af völdum m anna ú r  herliði þeirra.

2. gr.
Bótaskylda rikissjóðs samkvæmt 1. gr. kem ur því aðeins til greina, að sá, sem 

Ijóninu hefur valdið, mundi vera bótaskyldur samkvæmt íslenzkum lögum. Um upp- 
hæð skaðabótanna, svo og um  það, hvaða hagsmuni bæta skuli, fer og eftir íslenzk- 
um lögum.

3. gr.
Bótakröfur samkvæmt lögum [jessuni má sækja fvr ir  bæjarþingi Reykjavikur, 

og svarar fjármálaráðuneytið til sakar.

4. gr.
Nú hefur sá, sem tjón beið, tekið við greiðslu skaðabóta, og er þá ábyrgð ríkis- 

sjóðs lokið, hvort sem hann  fékk fullar bæ tur eða eigi.

5. gr.
Nú greiðir rík issjóður skaðabætur samkvæmt 1. gr., og öðlast hann  þá bótakröfu 

þá, er sá, sem þær bætur fékk, kann  að eiga á hendur þeim, er t jóninu hefur valdið, 
eða öðrum.

6. gr.
Lög þessi gilda um allar skaðabótakröfur samkv. 1. gr„ sem til hafa orðið frá 

7. júlí 1941.
7. gr.

Lög jjessi öðlast jjegar gildi.

G r e i n a r g e r ð .
Eins og kunnugt er, var B andarík jum  Norður-Ameriku falin hervernd íslands

7. júlí 1941 fy r ir  beiðni r ík iss tjó rnarinnar og samkvæmt ályktun  Alþingis 10. s. m. 
í sainningnum, sem gerður var milli forseta Bandarík janna og islenzku ríkisstjórn-



arinnar, er svo ákveðið, að Bandaríkin skyldu greiða íslenzkum rík isborgurum  allt 
það tjón, er þeir kynnu að verða fyr ir  af völdum hernaðaraðgerða þeirra.

Skipaðar hafa verið tvær nefndir, íslenzkum og am eríkskum  mönnum, er eiga að 
athuga og gera tillögur um  bæ tur á tjóni, er orðið hefur af hernaðarvöldum. Önnur 
nefndin athugar og gerir tillögur um bætur fyrir  landsspjöll, en h in  um bæ tur vegna 
tjóns af völdum bíla 111. m. Nefndirnar liafa þó ekkert ú rskurðarvald , hvort sem um 
háa eða lága bótakröfu er að ræða, heldur aðeins tillögurétt, og er hers tjó rn in  hér 
eða stjórnin í W ashington að engu Ieyti bundin  af tillögum nefndanna. Sumar bóta- 
kröfur fara yfirleitt ekki fvrir  nefndirnar, eins og t. d. k rö fu r  vegna slysa eða meiðsla 
á mönnum, né heldur dánarbætur, heldur ganga þær k rö fu r  beint undir  úrskurðar-  
vald s t jórnarinnar i Washington.

Af eðlilegum ástæðum hefur þeim, er eitthvert t jón hafa hlotið, annaðhvort á 
fasteign eða lausafé eða orðið sjálfir fy r ir  meiðslum eða eiga sókn - dánarbóta, jiótt 
óeðlilegt að geta ekki sótt rétt sinn til bóta fvr ir  islenzkum dómstólum og haft þar 
nieð möguleika á að leiða vitni og færa l'ram sönnunargögn fyrir  k rö fum  sínum. Að 
vísu m unu íslenzk-ameriksku nefndirnar heimila aðilum, sem eftir því ganga sér- 
staklega, að koma til viðtals og senda g'ögn sín til nefndarinnar til athugunar, en 
nefndin hefur ekkert vald til að kalla fvrir  sig vitni eða lögfræðilega þekkingu til 
að meta gildi sönnunargagna. iSíönnum heí'ur því v ir / t  — með réttu eða röngu — 
réttur sinn vera fyrir  borð borinn. Eru Jjess ýmis dæmi, að bæ tur hafa  ekki fengizt 
greiddar fvr ir  tjón, sem bæta hefði átt að íslenzkum lögum, ef sá, er skaðanum  hefur 
valdið, lyti jjeim.

Frum varp  ])að, sem hér er flutt, gerir ráð fvrir, að íslenzkir ríkisborgarar, sem 
lelja sig eiga bótakröfur vegna aðgerða hernaðaryfirvaldanna eða e instakra m anna 
ú r  herliðinu, eigi beinan aðgang að ríkissjóði með bótakröfur sinar og geti sótt þær 
fyrir  íslenzkum dómstólum.

Virðist þetta vera eðlilegt, þegar j)ess er gætt, að ísland er ekki hernumið, heldur 
er herlið það, sem hér er, sent samkvæint tilmælum rík iss t jó rnarinnar  og samþykkt 
Alþingis og þvi rétt, að r ík issjóður heri á þvi fjárhagslega ábyrgð. E r  hér gert ráð 
i'yrir því, að r ík issjóður verði bótaskvldur undir sömu kringum stæðum  og nienn 
almennt verða að íslenzkum löguin.

Með þessu móti veitist íslenzkum rik isborguruin tækifæri til á venjulegan hátt 
að færa sönnur að kröfm n sinuin, en að sjálfsögðu mundi r ik isstjórnin  gefa amer- 
ilvsku hers tjórninni kost á að gæta ré tta r  síns í slíkum málum, ef h ú n  óskaði þess. 
Bótakrafa kröfuhafans hvrfi svo til rikissjóðs, sem siðan gæti krafið  stjórn  Banda- 
r ík janna  á þann  hátt, sem tíðkast í viðskiptum milli rikja. í frum varp inu  er gert 
ráð fyrir, að hægt sé að sækja bó takröfur fvrir  islenzkum dómstólum, séu þær ekki 
þegar greiddar, þó að þær hafi orðið til fv r ir  gildistöku laganna eða frá  því 7. jiilí 
1941.

Það skal tekið fram, að frum varp  þetta er ekki flutt til að vefengja góðan vilja 
B andarík jas tjó rnar til að greiða sjálfsagðar bætur, heldur tii þess að fá það lögfest, 
að íslenzkir r ík isborgarar hafi sömu eða svipaða aðstöðu lil að leggja mál sín fyrir  
dómstólana og jieir m undu hafa á friðartimum.


